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Types of Charges in GST

Forward Charge                          Reverse Charge



Forward Charge/Normal Charge

Output                                                                                                       Input



Reverse Charge

Output                                                                                       Output &  Input



GST Registration under Reverse Charge

Person required to pay tax under reverse charge are compulsorily 
required to obtain registration irrespective of the threshold limit.



Types of Reverse Charge



Invoicing Under Reverse Charge

Payment Voucher

If List Reverse charge                                              Liable to pay tax under
reverse  charge



Invoicing Under Reverse Charge

Payment Voucher + Tax Invoice

If Supplier unregistered                                      Liable to pay tax under
reverse  charge



Reverse Charge from Unregistered Person

Till 12/10/2017
Reverse Charge on purchase from unregistered was applicable.
However Reverse Charge in case of local purchase was exempt up to ₹ 5000/-
(this limit is per day).



Reverse Charge from Unregistered Person

From 13/10/2017-01/02/2019

Reverse charge on purchase from unregistered was made exempt.



Reverse Charge from Unregistered Person

From 01/02/2019
Reverse charge was made applicable for a notified class of registered person in 
respect of notified goods/services.



List of Notified Persons & Notified Goods/Services

The list of notified persons as well as notified goods/services declared by the 
government for real estate sector under N/N. 07/2019 .



Reverse Charge Unregistered Mechanism



Input Tax Credit under RCM

The Buyer will take input of GST Paid by him under reverse charge 
after payment of GST.
The input can be availed by buyer In the same month.



Computation format


